
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/5

il D.P.C.M. del 16 aprile 2018, n. 78 “Regolamento che stabilisce i titoli valutabili nell’

ambito del concorso per l’accesso alla qualifica di dirigente e il valore massimo

assegnabile, ad ognuno di essi, ai sensi dell’articolo 3, comma 2-bis, del decreto del

Presidente della Repubblica 24 settembre 2004, n. 272”;

VISTO

il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 70 “Regolamento recante riordino del sistema di

reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle Scuole pubbliche di

formazione, a norma dell'articolo 11 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito,

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135” ed in particolare l’art. 7 rubricato

“Reclutamento dei dirigenti”;

VISTO

il D.P.R. 24 settembre 2004, n. 272 “Regolamento di disciplina in materia di accesso

alla qualifica di dirigente, ai sensi dell’art. 28, comma 5, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165”;

VISTO

il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e ss.mm.ii. “Regolamento recante norme

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. concernente la disciplina del personale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. che disciplina le competenze della Giunta, del

Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii. e relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e

indeterminato di n. 7 unità di personale dirigente da inquadrare presso il Corpo

forestale e di vigilanza ambientale della Regione Sardegna, approvato con

determinazione di questa Direzione Generale n. 194/2600 del 17.01.2023

Integrazione e riapertura termini.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/5

la determinazione di questa Direzione Generale n. 194, prot. n. 2600 del 17/01/2023,

con la quale è stato approvato il Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il

reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 7 unità di personale dirigente da

inquadrare presso il Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione

Sardegna, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul sito

RICHIAMATA

che in attuazione della predetta norma è stato emanato il D.P.R. 27 febbraio 1991, n.

132 “Regolamento sui requisiti psico-attitudinali di cui devono essere in possesso gli

appartenenti ai ruoli del Corpo forestale dello Stato che espletano funzioni di polizia

ed i candidati ai concorsi per l'accesso ai ruoli del personale del Corpo forestale dello

Stato che espleta funzioni di polizia”.

DATO ATTO

che l’art. 1 comma 2, della sopra citata Legge n. 149/1990 prevede che “I requisiti

psico-fisici e attitudinali di cui deve essere in possesso il personale del Corpo

forestale dello Stato con funzioni di polizia nonché le relative modalità di

accertamento sono stabiliti con decreto del Presidente della Repubblica, da emanarsi

entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge;

CONSIDERATO

che in base al suddetto D.lgs 155/2001 l’idoneità fisica, psichica ed attitudinale è

disciplinata dall’art. 1 della Legge 7 giugno 1990, n. 149;

CONSIDERATO

che il sopracitato art. 22 bis, L.R. 26/85 prevede l’armonizzazione con il D.lgs 3 aprile

2001, n. 155 “Riordino dei ruoli del personale direttivo e dirigente del Corpo forestale

dello Stato, a norma dell'articolo 3, comma 1, della L. 31 marzo 2000, n.78”;

DATO ATTO

l’art. 22 bis della L.R. 5 novembre 1985, n. 26 “Prima costituzione della dirigenza del

Corpo forestale e di vigilanza ambientale”, come modificato dall’art. 28, comma 2,

della L.R. 22 novembre 2021, n. 17;

VISTO

la disponibilità dei posti per la copertura dei quali si avvia la presente procedura;RISCONTRATA

la D.G.R. n. 18/35 del 10.06.2022, con la quale è stato approvato il Piano triennale

del fabbisogno di personale dell’Amministrazione regionale per il triennio 2022-2024,

che prevede il reclutamento, tramite procedura concorsuale, di n. 7 unità di personale

dirigente del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione Sardegna;

VISTA

il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale dirigente dell’

Amministrazione, enti, istituti, aziende e agenzie regionali;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/5

RITENUTO

l’art. 28 comma 7 della legge regionale 22 novembre 2021 n. 17 che prevede che “Per

la partecipazione ai concorsi per il reclutamento del personale nel sistema Regione di

cui al comma 2 bis dell'articolo 1 della legge regionale n. 31 del 1998, introdotto

dall'articolo 1, comma 2, della legge regionale 25 novembre 2014, n. 24 (Disposizioni

urgenti in materia di organizzazione della Regione), i bandi di concorso possono

prevedere che sia dovuto un diritto di segreteria quale contributo per la copertura

delle spese della procedura. L'importo è fissato con il bando ed è compreso tra i 10

ed i 15 euro”;

VISTO

che l’acquisizione e la gestione delle domande di partecipazione al concorso, a

seguito della riapertura dei termini, verrà effettuata attraverso la piattaforma InPA;

DATO ATTO

conseguentemente, di dover procedere alla riapertura dei termini per la

presentazione delle domande di partecipazione al concorso pubblico in oggetto,

disponendo che, per coloro che hanno già presentato domanda entro il termine ultimo

fissato nel precedente avviso, la stessa rimane valida, fatto salvo il diritto dei

candidati di inviare una nuova domanda, in sostituzione di quella trasmessa in

precedenza, al fine di consentire l’aggiornamento dei titoli posseduti;

RITENUTO

necessario, alla luce del richiamo precedentemente indicato, operato dall’art. 22-bis

della L.R. 26/1985 prevedere che i candidati siano sottoposti all’accertamento dei

requisiti psico- fisici di cui al D.P.R. 132 /1991;

RITENUTO

che il bando di concorso non prevede che i candidati siano sottoposti all’

accertamento dei requisiti psico-fisici di cui al D.P.R. 132 /1991;

DATO ATTO

altresì, che nel medesimo bando è previsto ai fini dell’ammissione che i candidati non

siano stati espulsi dalle Forze armate e dai Corpi militarmente organizzati e che, per i

candidati dichiarati vincitori, prima della sottoscrizione del contratto individuale di

lavoro, dovrà essere richiesta all’Autorità competente l’attribuzione della qualifica di

agente di Pubblica Sicurezza;

DATO ATTO

istituzionale della Regione Sardegna in data 19.01.2023, e in Gazzetta Ufficiale in

data 10.02.2023



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/5

Il Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e

indeterminato di n. 7 unità di personale dirigente da inquadrare presso il Corpo

forestale e di vigilanza ambientale della Regione Sardegna, approvato con la

determinazione di questa Direzione Generale n. 194, prot. n. 2600 del 17.01.2023, è

specificato ed integrato come segue:

- all’art. 8, dopo le parole “prova orale” è aggiunto un ulteriore punto:

• “accertamento dei requisiti psico-fisici”.

- è introdotto l'art. 12 bis (accertamento dei requisiti psico-fisici): “ I candidati che

hanno superato la prova orale saranno sottoposti all’accertamento dei requisiti psico-

fisici di cui al D.P.R. n. 132/1991. Gli accertamenti psico-fisici sono effettuati da

un'apposita Commissione medica. I candidati, a tal fine, saranno sottoposti a un

esame clinico generale e a prove strumentali e di laboratorio. L’accertamento della

non idoneità determinerà l’esclusione dalla procedura concorsuale.

ART.1

DETERMINA

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento”.

DATO ATTO

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento"

DATO ATTO

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione prot.

n. 52/2809 del 28 giugno 2024, con il quale alla sottoscritta sono state conferite le

funzioni di Direttore generale presso la Direzione generale del personale e riforma

della Regione, ai sensi dell’art. 28, comma 1, della L.R. n. 31/1998;

VISTO

di dover richiedere, esclusivamente per le nuove iscrizioni al concorso, a pena di

esclusione, il versamento della tassa di partecipazione pari a € 10,00, con le modalità

indicate nell’art. 4 del bando di concorso



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/5

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari generali,

personale e riforma della Regione e pubblicata sul sito istituzionale della Regione

Sardegna e sul Portale InPA.

ART.4

Per quanto non integrato e specificato con il presente provvedimento restano fermi

tutti gli altri requisiti, prescrizioni e modalità previsti nel Bando di concorso pubblico,

per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 7 unità di

personale dirigente da inquadrare presso il Corpo forestale e di vigilanza ambientale

della Regione Sardegna approvato con determinazione di questa Direzione Generale

n. 194, prot. n. 2600 del 17/01/2023, con la specificazione che tutte le comunicazioni

ai candidati verranno pubblicate oltre che sul sito istituzionale, anche sul Portale InPA

ART.3

Per effetto di quanto indicato al precedente punto 1, sono riaperti i termini per la

presentazione della domanda di partecipazione al concorso. La stessa dovrà essere

presentata entro 30 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione

della presente determinazione sul portale InPA, disponendo che, per coloro che

hanno già presentato domanda entro il termine ultimo fissato nel precedente avviso,

la stessa rimane valida, fatto salvo il diritto dei candidati di inviare una nuova

domanda, in sostituzione di quella trasmessa in precedenza, al fine di consentire l’

aggiornamento dei titoli posseduti.

ART.2

Il Direttore Generale

Delfina Spiga

 

Siglato da :

FRANCESCA VALENTINA CARIA


		2024-11-04T18:28:31+0100
	DELFINA SPIGA
	Firmato digitalmente da


		2024-11-04T18:28:33+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




